
Proposta Numero: DET-1866-2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Dipartimento di Prevenzione 

OGGETTO: Pagamento  compensi  di  APRILE  -  MAGGIO  -  GIUGNO  2021  ai  componenti
soggetti a fatturazione delle Commissioni Mediche di Invalidità Civile dell'ASL TA
nn. 1-2-3-4-5-6-7-8-9-cc/sm.

IL DIRIGENTE APICALE

VISTE 
-  la  Deliberazione  del  D.G.  n°275  del  10/02/2020  avente  ad  oggetto  “Costituzione  delle
Commissioni Mediche per l’accertamento dell’Invalidità Civile, dell’handicap, delle disabilità ai
fini  lavorativi,  della  cecità,  del  sordomutismo.  Nomina  dei  Presidenti,  dei  Componenti  e  dei
Segretari”;
 - la Determinazione Dirigenziale n°610 del 23/04/2021 avente ad oggetto “Sostituzione Segretari
incaricati in seno alle Commissioni Mediche per l'accertamento dell'invalidità civile, dell'handicap,
delle disabilità ai fini lavorativi, della cecità, del sordomutismo";
-  la Deliberazione del D.G. n°1487 dell' 8/07/2021 avente ad oggetto “Compensi ai componenti
soggetti a fatturazione delle Commissioni Mediche di Invalidità Civile dell'ASL Taranto. Previsione
ed impegno di spesa anno 2021”;

PRECISATO
- che le  predette  Commissioni  sono composte  da  medici  con rapporto  di  dipendenza,  da

medici  con  rapporto  convenzionale  per  la  Medicina  Generale  e  per  la  Specialistica
ambulatoriale  e  da  medici  liberi  professionisti  designati  dalle  Associazioni  di  Categoria
degli invalidi;

- che  ai  componenti  delle  Commissioni  di  invalidità  civile,  L.  104/92,  L.68/99,  cecità  e
sordomutismo  per  l’attività  espletata  in  seno  alle  stesse  devono  essere  corrisposti,  in
ossequio all’art. 26 della L.R. 9/8/2006 n. 26,  i seguenti importi, che sono comprensivi
delle spese eventualmente sostenute per l’uso del proprio automezzo per l’espletamento di
dette attività:

€ 10,00 per ciascun caso definito al Presidente;
€ 8,00 per ciascun caso definito al Medico del lavoro;
€ 8,00 per ciascun caso definito al 3° componente;
€ 8,00 per ciascun caso definito allo specialista e all’operatore sociale;
€ 4,00 al segretario;
€ 6,00 per visita medico – legale a domicilio al componente che effettua la visita; 

TENUTO CONTO che il pagamento dei compensi maturati dai componenti delle Commissioni de
quibus  viene  effettuato,  previe  determinazioni  di  liquidazione,  ai  medici  dipendenti  con  la
retribuzione mensile,  mentre  ai  medici  convenzionati  ed ai  liberi  professionisti  contestualmente
all’emissione di fattura elettronica da parte dei medesimi;



CONSIDERATO che  il  competente  ufficio  del  Dipartimento  di  Prevenzione  ha  predisposto  il
prospetto di liquidazione dei compensi maturati dai medici convenzionati e dai liberi professionisti,
dopo aver effettuato le verifiche in ordine alla regolarità amministrativa e contabile dei rendiconti
trasmessi  dai  segretari  delle  Commissioni  di  Invalidità  Civile  nn.1-2-3-4-5-6-7-8-9-cc/sm
relativamente ai mesi di APRILE – MAGGIO - GIUGNO 2021;

RITENUTO quindi, doveroso procedere alla liquidazione dei compensi relativi ai mesi di APRILE 
– MAGGIO - GIUGNO 2021 in favore dei medici di medicina generale, degli specialisti 
ambulatoriali e dei medici esterni rappresentanti delle Associazioni/Enti di categoria, indicati nei 
prospetti di liquidazione depositati agli atti della struttura proponente perchè contenenti dati 
personali riservati, per un totale di €41.249,64 al lordo della ritenuta d’acconto e comprensivo di 
C.A.P., bollo e I.V.A. ove dovuti  

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

- DI  LIQUIDARE il  compenso  pro  capite  spettante  per  l’attività  espletata  in  seno  alle
Commissioni  mediche  di  Invalidità  Civile  nn.1-2-3-4-5-6-7-8-9-cc/sm  dell’ASL TA ai
medici  di  medicina  generale,  agli  specialisti  ambulatoriali  ed  ai  medici  esterni
rappresentanti  delle  Associazioni/Enti  di  categoria,  indicati  nei prospetti  di  liquidazione,
depositati agli atti della struttura proponente perché contenenti dati riservati, relativi ai mesi
di APRILE – MAGGIO - GIUGNO 2021, per un totale di €41.249,64 al lordo della ritenuta
d’acconto e comprensivo di C.A.P., bollo e I.V.A. ove dovuti, imputando la spesa sul budget
di conto - 733.100.0008004 - dell’Esercizio Finanziario anno 2021;

- DI  TRASMETTERE copia  della  presente  determinazione  all’Area  Gestione  Risorse
Finanziarie  dell’ASL TA,  affinchè  provveda  al  pagamento  in  favore  dei  medici  aventi
diritto contestualmente all’emissione delle relative fatture elettroniche.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


